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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind exercitiul financiar 2018

|. PREZENTARE GENERALA

Societatea FORMENERG - S.A., cu sediul in Bucuresti, B-dul Gheorghe $incai nr. 3,
sector 4, a fost infintatdi ca urmare a Hotérarii Adundrii Generale a Actionarilor
TRANSELECTRICA - S.A. nr. 33/19.11.2001 si a Ordinelor Ministrului Industriei §i Resurselor
nr. 3045/31.08.2000 si 3024/23.02.2001, fiind inregistrata la Registrul Comertului sub
nr. J40/2265/2002.

Capitalul social este de 1.948.420 lei, impartit in 194.842 actiuni nominative, fiecare
actiune in valoare de 10 lei si este integral subscris gi varsat de Compania Nationala de
Transport al Energiei Electrice “TRANSELECTRICA'- S.A..

Obiectul principal de activitate este : “formarea profesionald initiald si continué (initiere,
calificare, perfectionare, specializare, recalificare) in toate domeniile de activitate, cat §i
asigurarea de servicii de consultan{a gi asisten{a de specialitate” (cod 8559).

ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE

In perioada 01.01.2018 - 31.12.2018, Societatea a fost administratd de un Consiliu de
Administratie a carui componenta a fost stabilita prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor
nr. 4/20.11.2013 si modificatd prin Hotéarérile A.G.A. nr. 1/16.02.2015, nr. 2/19.03.2015,
nr. 2/12.05.2017, nr. 5/11.09.2017 si nr. 6/10.11.2017, nr. 1/10.01.2018, nr. 2/09.03.2018 si

nr. 6/14.08.2018.

presedinte (perioada 01.01. - 08.01.2018)
presedinte (perioada 10.01. - 22.08.2018)
presedinte (perioada 23.08. - 31.12.2018)
membru (perioada 01.01. - 31.12.2018)
5. Madalina loana DEACONESCU membru (perioada 01.01. - 31.12.2018)

6. Horia-Marian GAMBUTEANU membru (perioada 01.01 - 09.03.2018)
7. Constantin ADAM - membru (perioada 01.01 - 09.03.2018)

1. Dorina Margareta ALIC

2. Nina SANDULESCU

3. Andreea Cristina STANCIU
4. Dragos FLORESCU
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8. Marta luliana VICOL - membru (perioada 10.03. - 31.12.2018)
9. Dragos Nicolae ANDONI - membru (perioada 10.03. - 31.12.2018)

Tn conformitate cu prevederile legale, pentru fiecare sedinta a Consiliului de Administratie
a fost intocmit un proces-verbal care este consemnat in Registrul oficial al proceselor verbale ale

sedintelor.

Consiliul de Administratie s-a Tntrunit in 13 sedinte in care au fost analizate si aprobate, Tn
principal, hotarari privitoare la:

Bugetul de venituri si cheltuieli al Societatii pe anul 2018;
Programul anual de achizitii pe anul 2018;

Executia Bugetului de venituri §i cheltuieli;

Gestiunea economica a Societati;

Patrimoniul Societatji.

ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

SERVICII PRESTATE [N ANUL 2018

in exercifiul financiar 2018 Societatea a realizat venituri din exploatare rezultate din
desfasurarea urmétoarelor activitéti principale:

Servicii de instruire/formare profesionala;
Servicii de cazare hostel;

Servicii de Tnchiriere:

- imobil Craiova cu destinatia de birouri;
- séli de cursuri;

- spatiu cu destinatia restaurant.

Serviciile de instruire au acoperit o arie vasta de cursuri, din diferite domenii, dupa cum
urmeaza:

Integrare Europeana - Prevenirea si combaterea coruptiei
Management §i resurse umane

Achizitii publice

Calitatea lucrarilor de montaj dotari tehnologice industriale
Exploatare

PRAM - AMC

Mentenanta

Constructji

Strategie energetica

Gaze naturale - autorizare

Gaze naturale - prelungire valabilitate autorizatie

Calitate, mediu, sénatate si securitate ocupationala

2
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Informatica

Finante, contabilitate, administratie
Legislatie

Marketing, relatii publice $i comunicare
Autorizare electricieni

Indicatorii specifici activitstii de formare profesionala pentru perioada 2014-2018 si

comparativ anul 2018 cu anul precedent 2017, sunt prezentati n tabelul de mai jos :

INDICATOR 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2°1ﬁ;2;’17
0
Numdr seri 383 350 236 271 308 113,65
Numar cursanti 4333 | 6035 | 4011 | 3851 | 3.183 82.65
Venituri din instruire 3855 | 20858 | 2355 | 1.753 | 1.662 94,81
(mii lei)

In anul 2018 sciderea veniturilor din instruire a fost de 91 mii lei fata de anul 2017,
aceasta in conditiile in care numérul de cursanti instruiti in anul 2018 a scézut cu 17,35% fata de

anul 2017.

La baza nerealizarii indicatorilor specifici activitétii de formare profesionala au stat mai
multe cauze, cea mai important3 fiind reducerea numarului de cursanti in anul 2018 cu 668 fata

de anul 2017.

Masurile luate pe parcursul anului 2018 pentru cregterea indicatorilor specifici
activitatii de formare profesionaléd au fost urmétoarele:

- Participarea la licitatii avand ca obiect formarea profesionala.
- Organizarea de serii de curs cu numar mai mic de cursanti decat Tn anii trecufi.
« Comasarea unor cursuri cu tematica asemanétoare pentru a nu pierde niciun cursant

inscris.
. Lansarea de cursuri suplimentare pe tot parcursul anului 2018.

Numadrul de cursanti pe cursuri

Tn anul 2018 Ia fiecare dintre urmétoarele cursuri au participat mai muit de 100 de cursanti.

ok Denumire Numar :

crt. cursanti

1 Management §i resurse umane 1.422
Pregatire in vederea sustinerii examenului de autorizare electricieni

2 ) 603
(gradul | si gradul 1)
Pregatire in vederea prelungirii valabilitatii legitimatiei sau pentru

3 | sustinerea examenului de autorizare, pentru instalatorii de gaze 575
naturale (Proiectare / Executie / Exploatare)




Principalii clienti ai FORMENERG - S.A.

in anul 2018, principalii clienti ai FORMENERG - S.A. au fost:

E:t Clienti principali Valoare (lei)
1 QEI\CA_II_I\(I)IS'I;RATIA DOMENIULUI PUBLIC 122 340
[ 2 |[MINISTERUL ECONOMIEI j|E 97.500 |
[ 3 |[ SCOALA GIMNAZIALA NICOLAE TITULESCU || 88.500 ]
4 | SOCIETATEA DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI 28,590
ELECTRICE TRANSILVANIA SUD
[ 5 |[TRANSELECTRICAS.A. | 72.731 ]
[ 6 |[POLITIALOCALAASECTORULUI 1 1l 63.300 |
[ 7 |[DISTRIGAZ SUD RETELE S.-R.L. 1 58.090 1
[ 8 ][ DELGAZ GRID S.A. I 55.500 ]
[ 9 |[SCOALA GIMNAZIALA NR.179 8 49.400 |
[ 10 |[ COLEGIUL TEHNIC MEDIA | 47.850 |
[ 11 ][ OIL TERMINAL S.A i 42.240 |
12 ||CN.CIR. SA. 41.300

Serviciile de cazare sunt prestate in spatiul de cazare, situat Ia etajele llI-1V ale cladirii
administrative, acesta fiind autorizat ca hostel de 3***, In felul acesta Societatea noastra
desfasurand si activitati de cazare pentru turisti.

Ca urmare a diminuéarii gradului de ocupare, veniturile obtinute din serviciile de cazare
Hostel au scizut in anul 2018 fat de anul 2017.

Tn anul 2018 a continuat promovarea Hostelului FORMENERG la nivel internaional pe
sistemele online de rezervari gi colaborérile cu firme specializate, precum §i imbunétatirea
raportului calitate/pret prin serviciile oferite si asigurarea unui confort sporit.

Evolutia principalelor servicii prestate de Societate pe perioada 2015-2018 si comparativ
anul 2018 fata de anul 2017 este prezentata in tabelul urmator:

Nr Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017 | Anui2018 | 2019
: INDICATOR
crt. . . . .
lei lei lei lei %
| Servicil de instruire 2857033 | 2354664 | 1753066 | 1661814 | 9480
2. | Servicii cazare hostel 630.196 752.202 803.249 736.674 91,71
3. | Servici cazare terf 3190637 | 763478 | 1904.349 | 2299033 | 120,73




PROIECTE EUROPENE DERULATE [N ANUL 2018

in urma depunerii unor cereri de finantare pentru accesarea de fonduri europene

nerambursabile, FORMENERG — S.A. deruleaza frei proiecte (doua in calitate de beneficiar
solicitant si unul in calitate de partener) incepand cu luna ianuarie 2018, dupad cum urmeaza:

1. PROIECT SUD-MUNTENIA - BE SMART!, VINO LA START!, duratd: 36 luni,

valoarea proiectului: 12.934.631,65 lei; FORMENERG - S.A. are calitatea de beneficiar

solicitant.
2. PROIECT - Priveste in viitor! POT! FI ANTREPRENOR)!, durata: 36 luni, valoarea

proiectului: 11.226.338,31 lei; FORMENERG — S.A. are calitatea de beneficiar solicitant.
3. PROIECT HOPE - Interventie comunitara integrata in Comuna Vaideeni,
durats: 36 luni, valoarea proiectului: 25.549.243,59 lei: FORMENERG - S.A. are calitatea

de partener.

Bugetele de cheltuieli pentru aceste proiecte precum si executia acestora pentru exercitiul
financiar 2018 sunt prezentate in anexa 1, respectiv anexa 2 la Raport.



il. BUGETUL DE VENITURI $1 CHELTUIELI

exercitiului financiar, se prezinta astfel:

EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI §I CHELTUIELI |a data de 31.12.2018

Indicatorii din Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018 in urma incheierii

Nr Grad de
INDICATOR! " | Aprobat Realizat | realizare
rd. (%)
0 1 2 3 4 5 6=5/4
L VENITUR! TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 7.200 5.143 71,43
Venituri totale din exploatare
1 (RA.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+4Rd.14), din care: | ° 7.186 5128 | 7136
a) gla?e;froductla vinduti (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din 3 5.120 2623 51,22
a1) | din vdnzarea produselor
a2) | din servicii prestate 4.900 2.398 48,95
- servicii de instruire 5a 4.000 1.493 37,32
- servicii de cazare 5b 900 737 81,85
- servicii organizare evenimente 5c
- alte prestéri servicii 5d
- venituri organizare
simpozioane/conferinta ot 169
a3) | din redevente si chirii 6 220 223 101,45
ad) | alte venituri 7 1
b) | din vanzarea mérfurilor 8
¢) din subventii gi transferuri de exploatare aferente 9
cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care:
c1 subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10
c2 transferuri, cf. prevederilor legale n 11
vigoare
d) | din productia de imobilizari 12
e) venituri aferente costului productiei in curs de 13
executie
alte venituri din exploatare
" | (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 14 2.066 2505 | 121,25
f1) din amenzi i penalitat 15
£2) din vinzarea activelor gi aite operatii de 16
capital (Rd.17+Rd.18), din care:
- active corporale 17
- active necorporale 18
f3) din subventii pentru investitii 19
f4) | din valorificarea certificatelor CO2 20
f5) | alte venituri 21 2.066 2.505 121,25




Venituri financiare
2 (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care: 22 14 15| 106,37
a) | din imobilizari financiare 23
b) | din investitii financiare 24
¢) | din diferente de curs 25 4 1 15,27
d) | din dobanzi 26 10 14 142,81
e) | aite venituri financiare 27
3 Venituri extraordinare 28
i | CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 7.050 6.996 99,23
1 d(?_heltule.ﬂn de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), 30 7047 6.995 99,26
in care:
2_. Cheituieli cu bunuri si servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46), 31 1.903 1.514 79,54
in care:
Cheltuieli privind stocurile
A1 | (Rd.33+Rd 34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care; 32 530 302\ 7737
a) | cheltuieli cu materiile prime 33
b) | cheltuieli cu materiaiele consumabile, din care: 34 150 103 68,77
cheltuieli privind materialele de natura obiectelor
c) de inventar 37 25 17 66,05
d) | cheltuieli privind energia i apa 38 215 182 84,69
e) | cheltuieli privind mérfurile 39
Cheltuieli privind serviciile executate de terti
A2 | Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 40 164 124 7545
a) | cheituieli cu intretinerea gi reparatiile 41 130 81 62,16
b) | cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care: 42 15 27 182,04
b1) | . citre operatori cu capital 43
integral/majoritar de stat
b2) - cétre operatori cu capital privat 44 15 27 182,04
c) | prime de asigurare 45 19 16 82,30
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
A3 (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+ 46 1.349 1.088 80,66
Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:
a) | cheltuieli cu colaboratorii 47 600 337 56,23
b) chelt.uieli privind comisioanele gi onorariul, din 48 65 46 70,51
care:
b1) | cheltuieli privind consuitanta juridica 49 1 0,00
cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
©) | (Rd.51+Rd.53), din care: 50 / 3| M1
¢1) | cheltuieli de protocol, din care: 51 2 1 55,37
- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006,
cu modificérile ulterioare 52




c2) cheltﬂuieli de reclamé gi publicitate, din 53 5 2 3596
care:
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama i
publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu 54
modificérile ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing,
studiul pietei, promovarea pe piefe 55
existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006,
cu modificarile ulterioare
- cheltuieli de promovare a
produselor/serviciilor 56 5 2 39,63
d) Ch. cu sponsorizarea {Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), 57
din care:
d1) | ch.de sponsorizare a cluburilor sportive 58
d2) | ch. de sponsorizare a unitétilor de cult 59
d3) ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare 60
si sociale
d4) | alte cheltuieli cu sponsorizarea 61
e) | cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 62 2 1 66,39
) z::z;tuﬂell de deplasare, detagare, transfer, din 63 25 30 118,59
- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care: 64 10 30 296,48 |
-interna 65 10 18 179,72
-externa 66 0 12
g) | cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 67 54 44 81,24
h) | cheltuieli cu serviciile bancare §i asimilate 68 15 14 92,85
i) :ﬂat:e?heltuieli cu serviciile executate de terti, din 69 581 613 105,53
i1) cheltuieli de asigurare si pazé 70 58 51 87,61
i2) cheltuieli privind intretinerea si 71
functionarea tehnicii de calcul
i3) cheltuieli cu pregétirea profesionalé 72
i) cheltuleli cu reevaluarea imobilizérilor 73
corporale §i necorporale, din care:
-aferente bunurilor de natura domeniului 74
public
i5) cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 75
cheltuieli privind recrutarea gi plasarea
i6) personalului de conducere cf. Ordonantei 76
de urgents a Guvernului nr. 109/2011
i7) cheltuieli cu_anunturlle privind licitatiile gi 77 5 0 0,00
alte anunturi
j) | alte cheltuieli 78
B Cheltuieli cu impozite, taxe gi varsdminte asimilate
(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care: 79 1 164 92,91
ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor 80

a)

minerale




ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor

b) publice si resursele minerale 81

c) | ch. cu taxa de licenta 82

d) | ch. cu taxa de autorizare 83

e) | ch. cu taxa de mediu 84

f) | cheltuieli cu alte taxe i impozite 85 177 164 92,91

C. Cheltuieli cu personaiul

(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: 86 1694 1585 | 9064

CO0 | Cheltuieli de natura saiariald (Rd.88+ Rd.92) 87 1.411 1.260 89,30

c1 g:;l.tmelu cu salariiie (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din 88 1317 1158 87.89
a) salarii de baza 89 950 762 80,17
b) sporuri, prime gi alte bonificatii aferente
salariului de baza (conform CCM) 90 350 379 108,37
c) alte bonificatii {conform CCM) 91 17 17 97,85

c2 E:rr:.nsuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din 92 04 102 109,04

a) cheltuieli sociale prevazute la art. 21 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificérile 93 4 2 48,75

si completirile ulterioare, din care:

- tichete de cresé, cf. Legii nr. 193/2006, cu 04
modificérile uiterioare;

- tichete cadou pentru cheltuieli sociale

potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificérile 95
ulterioare;

b) tichete de masé; 96 90 101 111,72

c) tichete de vacants; 97

d) ch. privind participarea salariatilor la profitul 08

obtinut in anul precedent

e) alte cheltuieli conform CCM, 99

c3 Alte cheltuieli cu personalul 100

(Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care:

a) ch. cu plitile compensatorii aferente 101

disponibilizérilor de personal

b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza 102

unor hotéréri judecatoresti

¢) cheltuieli de natura salarialad aferente

restructurarii, privatizarii, administrator special, 103

alte comisii si comitete

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a

altor organe de conducere si controi, comisii si

C4 | comitete (R.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din | '*¢ 247 244 9862
care:

a) pentru directori/directorat 105 131 131 99,85
-componenta fixa 106 131 131 99,85
-componenta variabila 107

b) pentru consiliui de administratie/consiliul de

supraveghere, din care: 108 116 113 97.24

109 116 113 97,24

-componenta fixa

-componenta variabild

110




c¢) pentru AGA si cenzori 111 0 0
d) pentru alte comisii gi comitete constituite 112
potrivit legii
C5 | Cheituieli cu contributiile datorate de angajator 113 36 32 88,37
D. Alte cheltuieli de exploatare
(Rd.115+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121+Rd.122), din 114 3.273 3.781 116,52
care:
cheltuieli cu majoréri gi penalitati
3) | (Rd.116+Rd.117), din care: 115 0 0
- catre bugetul general consolidat 116 0
- ciétre alti creditori 117 0
b) | cheituieli privind activele imobilizate 118
¢) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata 119
personalului
d) | aite cheltuieli, din care: 120 2.068 2.577 124,63
- activitatea de baza 2.068 2.505 121,12
- cheituieli cofinantate PROIECTE POCU 73
- cheltuieli cofinantate - proiect ID 106793 43
- cheltuieli cofinantate - proiect ID 106796 18
- cheltuieli cofinantate - proiect ID 115258 12
o) ch. cu amortizarea imobilizérilor corporale si 121 1.205 1.204 99,89
necorporaie
) ajustari i deprecieri pentru pierdere de valoare si 122
provizioane (Rd.123-Rd.126), din care:
1) cheltuieli privind ajustérile i provizioaneie | 123
-provizioane privind participarea la profit a
f.1) salariatilor 124
- provizioane in legatura cu contractul de
f.2) mandat 126
venituri din provizioane si ajustéri pentru
f2) | depreciere sau pierderi de valoare , din 126
care:
£2.1) din anularea provizioanelor 127
) (Rd.128+Rd.129+Rd.130), din care:
- din participarea salariatilor la profit 128
- din deprecierea imobilizérilor corporale si 129
a activelor circulante
- venituri din aite provizioane 130
Cheltuieii financiare {Rd.132+Rd.135+Rd.138), din 131 3 1 42,36
care:
a) | cheltuieli privind dobénzile, din care: 132
a1) | aferente creditelor pentru investitii 133
a2) aferente creditelor pentru activitatea 134
curenta
b) | cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 135 3 1 42 36
b1) | aferente creditelor pentru investitii 136
b2) aferente creditelor pentru activitatea 137
curenti
b3) | aferente conturilor/depozitelor 3 1 42,36
c) | alte cheltuieli financiare 138

10




Cheltuieli extraordinare

139

1] REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1- 140 150 -1.853
Rd.29)
venituri neimpozabile 141
cheltuieli nedeductibile fiscal 142
v IMPOZIT PE PROFIT 143
v DATE DE FUNDAMENTARE
Venituri totale din exploatare, din care: (rd. 2) 144 7.186 5.128 71,36
a) | -venituri din subventii si transferuri 145
- aite venituri care nu se iau in caicul la
b) | determinarea productivitatii muncii, conform Legii | 146
anuale a bugetului de stat
Cheltuieli de naturi saiariald (Rd. 87), din care: 147 1.411 1.260 89,30
- majorare salariu de bazd minim brut pe tara
a) garantat in plati 148 10 10 100,00
- cresteri salariale determinate de modificarea
b) | |gislativa privind contributiile sociale obligatoril | '° 237 208
c) 150
Cheituieli cu salariile (Rd.88) 151 1.317 1.158 87,89
Nr. de personal prognozat la finele anului 152 31 28
Nr. mediu de salariati 163 30 25
Castigul mediu lunar pe salariat deterninat pe
a) | baza cheltuielilor de natura salariala [(rd. 147 - rd. 154 3.908 4.194 107,30
93* - rd. 98)/rd. 153)/12*1000
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)
determinat pe baza cheltuielilor de natura
b) salariald, recalculata conform Legii anuale a 155 3.222 3.467 107,60
bugetului de stat
Productivitatea muncii n unititi vaiorice pe total
3) | personal mediu (mi lei/persoans) (Rd.2/Rd.153) | '°° 240 205 | 8563
Productivitatea muncii in unitéti vaiorice pe total
personal mediu recalculatd conform Legii anuale 167 240 205 85,63
a bugetului de stat
Productivitatea muncii in unititi fizice pe total
b) | personal mediu (cantitate produse 158
finite/persoand) W=QPF/Rd.153
c1) Elemente de calcul a productivitatii muncii in 159
unitati fizice, din care
- cantitatea de produse finite (QPF) 160
- pret mediu (p) 161
- valoare=QPF x p 162
- pondere in venituri totale de exploatare = 163
Rd.161/Rd.2
164

Piati restante

11




9 Creante restante, din care: 165 500 632 126,33

intogralimajonitar do stat 166 0 13

- de la operatori cu capital privat 167 100 69 68,92
- de la bugetul de stat 168

- de ia bugetul locai 169 400 0,00
- de la alte entitati 170 0 550

Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul 171

10 rdmas de rambursat)

Din tabelul cuprinzand executia bugetului de venituri §i cheltuieli pe anul 2018,
rezuitd Tn principal urméatoarele:
o Veniturile totale realizate in anul 2018 au fost in suma de 5.143 mii lei, din care
cifra de afaceri neté a fost de 2.623 mii lei.

o Cheltuielile totale realizate in anul 2018 au fost in suma de 6.996 mii lei.

A. Veniturile totale realizate in exercitiul financiar 2018 au inregistrat un grad de realizare
de 71,43% fatad de valoarea prevézuta in bugetul aprobat, determinat de gradul de realizare a
veniturilor din prestarea serviciilor de instruire de doar 37,32%.

Cifra de afaceri neta a fost mai mica cu 2.497 mii lei fad de valoarea aprobata in buget,
determinata de nerealizarea veniturilor din servicii de instruire.

B. Cheltuielile totale realizate in exercitiul financiar 2018 au fost cu 0,77% mai mici fata de
valoarea prevézutad in bugetul aprobat, ca urmare a scaderii cifrei de afaceri nete si implicit a
unor costuri legate de nerealizarea veniturilor din serviciile de formare profesionald, prestate in

anul 2018.

Din analiza cheltuielilor pe capitole de cheltuieli rezultd ca au fost cheltuieli la care s-a
reusit o reducere fata de valoarea bugetatd, astfel incat acestea sa fie corelate cu gradul de
nerealizare a veniturilor, cum sunt:

- cheltuieli cu materialele consumabile (rd. 34) - 68,77%;

- cheltuieli cu ntretinerea si reparatiile (rd. 41) - 62,16%;

- cheltuielile cu colaboratorii (rd. 47) - 56,23%;

La capitolul de cheltuieli cu salariile (rd. 88) s-a inregistrat o economie de 159 mii lei fata
de valoarea bugetata, care a fost determinatd de scaderea numarului mediu de salariati la 25
fatd de 30 cat a fost prevazut in Bugetul aprobat.

C. Numarul mediu de personal realizat la nivelul anuiui 2018 a fost de 25 salariati, fata de
un numar mediu de 30 salariati prevazut in bugetul aprobat pentru anul 2018. Numarul mediu de
salariati a fost influentat de trecerea temporar, partiald, a unor salariati de |a activitatea de baza
la activititi din proiectele cu finantare nerambursabild aflate in derulare, precum s§i de
suspendarea temporard a contractelor de munca ale unor salariati, cauzaté intrarea acestora in

concedii medicale.
D. Efectuarea unor cheltuieli peste gradul de realizare a veniturilor, a condus la un rezultat

brut negativ, Societatea inregistrand la sfarsitul exercitiului financiar 2018 o pierdere bruta in

valoare de 1.885.519,26 lei.
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E. Gradul de realizare a indicatorului productivitatea muncii exprimata valoric a fost mai

mic cu 14,37% fata de aprobat.

ill.  BILANTUL CONTABIL

Datele cuprinse in Bilan{, comparativ inceputul/sfarsitul anului, se prezinta astfel:

DENUMIRE INDICATOR 01.01.2018 | 31.12.2018 Diferente
| Imobilizari necorporale 4.527 5.744 1.217
Il Imobilizéri corporale 5.638.036 4.508.868 -1.129.168
[l | Imobilizéri financiare 5741 5.741 0
A. ACTIVE IMOBILIZATE 5.648.304 4.520.353 -1.127.9561
I Stocuri 49.128 62.473 13.345
Il Creante 890.381 19.097.214 18.206.833
Nl. | Investitii pe termen scurt 1.752.216 702.617 -1.049.599
IV | Casa si conturi la bénci 3.534.717 3.712.934 178.217
B. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 6.226.442 23.575.238 17.348.796
C. CHELTUIELI IN AVANS 11.444 9.458 -1.986
o | oaomtce memuE TN | i | oo | a0
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/
DATORII CURENTE NETE 5.970.418 | 22002686 | 16.023.268
F. |TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE 11.627.722 26.523.039 14.895.317
G. DATORII CEE TREBUIE PLATITE INTR-O 7.720 7.720 0
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
H. PROVIZIOANE 0 0 0
i, VENITURI IN AVANS 8 16.856.613 16.856.605
J. CAPITAL S| REZERVE 0
I CAPITAL 1.948.420 1.948.420 0
Il. | PRIME DE CAPITAL 0
I, REZERVE DIN REEVALUARE 7.922.015 7.188.430 -733.585
V. REZERVE 1.721.952 1.721.952 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA 0
REPORTATA
PROFITUL REPORTAT 1.675.432 761.191 -914.241
PIERDEREA REPORTATA 0
VL. PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR 1647.825 | -1885.519 | -237.694
REPARTIZAREA PROFITULUI 0 0 0
CAPITALURI PROPRII 11.619.994 9.734.474 -1.885.520
CAPITALURI - TOTAL 11.619.994 9.734.474 -1.885.520
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A. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizéri necorporale

Imobilizérile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mai pufin
amortizarea cumulatd. Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere pe baza
metodei liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarilor necorporale. La data de 01.01 2018,
valoarea imobilizarilor necorporale prezentate in bilant era de 4.527.05 lei. Valoarea acestora la
sfargitul exercitiului financiar a fost determinatid de achizifii in valoare de 4.559,30 lei si de
amortizarea cumulats, aferenta exercitiului financiar 2018, in valoare de 3.342,68 lei.

Sold Ia Cregterea Diminuarea Sold la
01.01.2018 Intrari rezervei din amortizari 31.12.2018
- reevaluare cumulate (col. 5=1+2+3-4)
A 1 2 3 4 5
Cheltuieli de constituire §i
cheltuieli de dezvoltare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alte imobilizari 4.527,05 4.559,30 0,00 3.342,68 5.743,67
Avansuri i imobiliz&ri
necorporale in curs 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00
TOTAL 4.527,05 4.559,30 0,00 3.342,68 5.743,67

Imobilizéri corporale

Valoarea imobilizarilor corporale la data de 31.12.2018, prezentate in bilant, a fost de
4.508.868,22 lei cu 1.129.167,53 lei mai puiin fata de inceputul anului. Valoarea acestora la
sfarsitul exercitiului financiar a fost determinata de intrérile Tn valoare de 82.991,94 lei si de
amortizarea cumulats, aferenta exercitiului financiar 2018, in valoare de 1.212.159,47 lei.

Imobilizérile corporale sunt evaluate initial la cost minus amortizarea cumulata.

Imobilizrile corporale de natura constructjilor sunt prezentate la valorile nete reevaluate i

inregistrate in contabilitate la data de 31.12.2018.

Sold la Cregterea Diminuarea Sold la
01.01.2017 intrari rezervei din amortizarii 31.12.2018
- reevaluare cumuiate (col.5=1+2+3-4)
A 1 2 3 4 5
Terenuri 108.427,88 0,00 0,00 0,00 108.427,88
Construciii 5.501.030,26 0,00 0,00 1.174.641,72 | 4.326.388,54
Cladire Bucuregti 4.670.911,06 0,00 0,00 1.143.896,52 | 3.527.014,54
Cladire Craiova 830.119,20 0.00 0,00 30.745,20 799.374,00
Instalatji tehnice si masini, 15.995,62 79.048,94 27.870,38 67.174,18
- Activitatea de bazad 15.995,62 0 0,00 15.995,62 0
- Proiecte POCU 0 79.048,94 11.874,76 67.174,18
’r’;l'g%;l’i‘::a'at”- utilaje si 12.581,99 3.043 9.647,37 6.877,62
. o 12.581,99 3.943 0,00 9.647,37 6.877,62
- Activitatea de baza 0 0 0 0
- Proiecte POCU
Avansuri gl imobilizari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
corporale in curs
TOTAL, 5.638.035,75 82.991,94 1.212.159,47 | 4.508.868,22
- Activitatea de baza 5.638.035,75 3.943,00 0,00 1.200.284,71 4.441.694,04
- Proiecte POCU 0 79,048.94 11.874,76 67.174,18
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B. ACTIVE CIRCULANTE

Stocurile

La 31 decembrie 2018 stocurile se prezinta dupa cum urmeaza:

01.01.2018 INTRARI 2018 IESIRI 2018 31.12.2018
Piese de schimb 0 6.267,11 6.267,11 0
Consumabile si alte
materiale, din care : 48.396,46 72.344.61 70.050,91 50.690,16
- ACTIVITATEA DE BAZA 48.396,46 70.986,70 68.693,00 50.690,16
- PROIECTE POCU 0 1.357,91 1.357,91 0
Materiale de natura
obiectelor de inventar, 732,00 48.410,83 37.359,83 11.783,00
din care:
- ACTIVITATEA DE BAZA 732,00 27.563,22 16.512,22 11.783,00
- PROIECTE POCU 0 20.847,61 20.847 .61 0
TOTAL, din care: 49.128,46 127.022,55 113.677,85 62.473,16
- ACTIVITATEA DE BAZA 49.128,46 104.817,03 91.472,33 62.473,16
- PROIECTE POCU 0 22.205,52 22.205,52 0

Stocurile la data de 31.12.2018 au avut o valoare de 62.473,16 lei, inregistrand o crestere
valorica de 13.344,70 lei fata de inceputul anului 2018.

Creantele comerciale si alte creante

01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018

Creante comerciale 845.484,28 808.209,71
Alte creante imobilizate 0 4538,44
Alte creante in legatura cu personalul 0 11.129,43
Creante la bugetul asigurérilor sociale 1.144,00 68.600,00
TVA de recuperat 28.402,00 216,00
TVA neexigibila 7.153,12 316,36
Subventii Proiecte POCU 0 17.729.972,59
Alte creante fat de bugetul statului 833,00 839,00
Debitori diversi, din care 22.616,08 488.643,70

Proiecte POCU 0 485.000,00
Ajustéri pentru creante comerciale incerte (15.251,12) (15.251,12)

TOTAL 890.381,36 19.097.214,11
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La data de 31.12.2018 creantele au inregistrat o crestere valorica de 18.206.832,75 lei
fatd de inceputul anului, Tn principal ca urmare a influentei operatiunilor inregistrate in cadrul
proiectelor POCU derulate de Societate..

Creantele s-au Tnregistrat in contabilitate la valoarea lor nominald. Nu sunt creante care
sa devina scadente dupa un termen mai mare de 1 an.

in Nota 5 este prezentat Tabelul cu principalele creanie existente |a data de 31.12.2018.

Cea mai mare parte din valoarea creantelor este reprezentata de subventii acordate
pentru cele trei proiecte POCU, prin care s-au accesat fonduri europene nerambursabile.

Casa si conturi la banci

Valoarea disponibilititilor aflate in casieria Societétii si in conturile bancare curente si de
garantii precum §i a altor valori la sfarsitul anului a fost mai mare cu 1.561.242 lei, comparativ cu
inceputul anuiui, Tn conditile in care depozitele constituite au scazut de la 3.5563.455 la
1.752.216 lei.

Situatia disponibilitatilor bénesti si a altor valori |a nivelul Societatii la data de 31.12.2018

se prezinta astfel:

Valoare
(lei)

Cont curent B.C.R. - UNIREA (lei) 146.565,10
Cont curent B.C.R. Salarii - UNIREA (lei) 38.186,98
Cont curent Trezoreria Municipiului Bucuresti (lei) 2.379.473,78
Cont curent Raiffeisen Bank (lei) 1.982,61
Conturi curente ING BANK (lei) - operatiuni curente 511.009,52
Conturi curente ING BANK (lei) - operatiuni POS 4.331,64
Cont curent Libra Internet Banking (lei) 19.244,02
Cont depozit Over Night - Banca Transilvania (lei) 298.385,18
Cont curent-card - Banca Transilvania (lei) 1.523,81
Disponibil garantii materiale BCR - UNIREA (lei) 9.136,69
Cont curent BCR - UNIREA (euro) 21.722,02
Cont curent - Banca Transilvania (euro) 253,58
Cont curent-card - Banca Transilvania (euro) 69,96
Casa (lei) 11.422,52
Casa (euro) 204,09
Cont B.C.R. - cont prefinantare 1.526,47
Cont B.C.R. - cont rambursare 1.478,79
Cont B.C.R. - cont prefinantare 264,03
Cont B.C.R. - cont rambursare 42.375,75
Cont B.C.R. - cont prefinantare 183.011,76
Cont B.C.R. - cont rambursare 40.766,07

TOTAL 3.712.934,37
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C. DATORII

Datorii pe termen scurt

01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
Avansuri incasate de la clienti 9.982,01 22.540,33
Datorii comerciale 108.435,64 57.052,39
Datorii financiare 37.156,10 37.297,24
Datorii cu personalul, din care: 36.266,81 123.963,55
- Activitatea de baza 36.266,81 37.825,69
- Proiecte POCU 0 86.137,86
Datorii fiscale la bugetul de stat 32.697,00 40.789,94
Datorii fiscale la bugetul local 546,00 514,00
Datorii la bugetul asigurarilor sociale 39.945,00 89.773,00
Creditori diversi, din care: 520,00 1.141.404,99
- Activitatea de baza 520,00 745,00
- Proiecte POCU 0 1.140.659,99
Alte datorii 640,00 626,41
TOTAL 266.188,56 1.513.961,85

Valoarea inregistrata la 31.12.2018, de 1.51 3.961,85 lei a fost cu 1.247.773,29 lei mai
mare fata de inceputul anului.

Obligatiile fatd de bugetul statului si bugetele locale, reprezentand impozite, contributii,
fonduri speciale si taxe au fost achitate la termenele stabilite de legislatia in vigoare.

D. CAPITALURI PROPRII

Capitalul social
Capitalul social este de 1.948.420 lei, Tmpartit in 194.842 actiuni nominative, fiecare

actiune Tn valoare de 10 lei si este integral subscris i varsat de Compania Nafionala de
Transport al Energiei Electrice “TRANSELECTRICA™- S.A..

Rezerve din reevaluare
La data de 31 decembrie 2018 rezerva din reevaluare a fost in suma de 7.188.430,31 lei iar la

data de 31 decembrie 2017 a fost in sumé de 7.922.014,55 lei.

Reducerea a fost determinati de transferul diferentei dintre amortizarea calculata pe baza
valorii contabile reevaluate si valoarea calculatd pe baza costului initial al activului in contul 1175
"Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve de reevaluare", pentru mijloacele

fixe de natura constructjilor.
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Rezerve

Situatia rezervelor si evolutia acestora in anul fiscal 2018 se prezinta astfel:

01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
Rezerve legale - cont 1061 250.163,79 250.163,79
Alte rezerve - cont 1068 1.471.788,49 1.471.788,49
TOTAL 1.721.952,28 1.721.952,28

Rezervele legale, in suma de 250.163,79 lei la data de 31 decembrie 2018, s-au constituit
conform legislatiei in vigoare si nu pot fi distribuite. in exercitiul financiar 2018 , avénd in vedere

¢4 Societatea a Tnregistrat pierderi, nu s-au constituit rezerve legale.
Alte rezerve au fost la data de 31 decembrie 2018 in suma de 1.471.788,49 lei. Tn cursul

anului fiscal 2018 nu s-au inregistrat operatiuni la Alte rezerve.

Rezultatul exercitiului financiar

Exercitiul financiar al anului 2018 s-a incheiat cu o pierdere neté de 1.885.519 lei.
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V. CONTUL DE PROFIT §I PIERDERE

Situatia contului de profit si pierdere la 31.12.2018, precum §i evolutia acestuia pe ultimele 3
exercitii financiare se prezinta astfel :

. (+17) 2018/2017
indicator 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 2018/2017 (%)

0 1 2 3 4=3-2 5=3/2
Venituri de exploatare,
din care: 4.321.999 4.901.522 6.401.051
- Activitatea de baza 4.321.999 4.901.522 5.127.745 226.223 104,62
- Proiecte POCU 0 0 1.273.306
Cheltuieli de
exploatare, din care: 5.844.433 6.539.597 8.267.851
- Activitatea de baza 5.844.433 6.539.597 6.921.909 382.312 105,85
- Proiecte POCU 0 0 1.345.942
Profit/Pierdere din
exploatare, din care: -1.5622.434 -1.638.075 -1.866.800
- Activitatea de baza -1.522.434 -1.638.075 -1.794.164 -156.089 109,53
- Proiecte POCU 0 0 -72.636
Venituri financiare 22.669 25.451 14.892 -10.559 58,51
Cheltuieli financiare 11.192 2.861 1.271 -1.690 44 42
Profit financiar 11.477 22.590 13.621 -8.969 60,30
Venituri totale, din care: 4.344.668 4.926.973 6.415.943
- Activitatea de baza 4.344.668 4.926.973 5.142.637 215.664 104,38
- Proiecte POCU 0 0 1.273.306
Cheltuieli totale, din
care: 5.855.625 6.542.458 8.269.122
- Activitatea de baza 5.855.625 6.542.458 6.923.180 380.722 105,82
- Proiecte POCU 0 0 1.345.942
Profit brut/
Pierdere bruta -1.510.8957 -1.615.485 -1.853.179 -237.694
Impozit pe profit 0 0 0 0
Impozit specific -
activitate cazare 32.340 32.340 0
Profit net/
Pierdere nets -1.510.957 -1.647.825 -1.885.519 -237.694

incepand cu data de 01 ianuarie 2017 Societatea a aplicat prevederile Legii nr. 170/2016
prin care contribuabilii persoane juridice care desfagoara activititi principale gi/sau secundare §i
care aveau inscrise in actul constitutiv, la 31 decembrie 2016, ca activitate principala sau
secundars activitatea corespunzatoare codului CAEN 5510 - Hoteluri si alte facilitati de cazare
similare, plitesc un impozit specific calculat Tn conformitate cu prevederile Ordinului
nr. 264/464/14.04.2017 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 17/2016
privind impozitul specific,

in acest fel Societatea a fost obligaté sé aplice un regim mixt de impozitare, dupa cum

urmeaza:
v impozitul specific pentru veniturile din activitatea corespunzétoare codului CAEN

5510, prevazute de Legea nr. 170/2016;
v impozitul pe profit pentru veniturile din celelalte activitati.
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Veniturile totale Tnregistrate de Societate, aferente activitatii de baza in exercitiul financiar
2018, au fost de 5.142.637 lei, conform datelor din bilant, in crestere cu 4,38% fata de anul 2017.

Veniturile pe principalele segmente de activitate, in perioada 2015-2018 si comparativ
2018/2017, se prezinta astfel:

N, Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017 | Anui2018 | 201
ort e lei e e %
1. | Servicii de instruire 2.857.933 | 2.354.664 | 1.753.066 | 1.661.814 94,79
2. | Servicii cazare hotel 630.196 752.202 803.249 736.674 91,71
Servicii organizare

3. evenimente 135.240 0 0 0 0

4. | Alte servicii prestate 38.600 50 17 0 0

5. | Servicii inchiriere spatii 294.751 231.901 224,512 223.184 99 41
6. | Servicii cazare terti 3.190.437 763.178 1.904.349 | 2.299.033 120,73

Cheltuielile totale efectuate, conform datelor din bilant, au fost in valoare de 6.923.180 lei.
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Structura cheltuielilor Tn perioada 2016-2018 si comparativ 2018/2017, se prezinta astfel:

N, Anui 2016 | Anul 2017 | Anui 2018 | 200
crt. lei lei lei %
e eieiolo S CSE: 112774 | 150737 | 141.879
- Activitatea de baza -
1. | _proiecte POCU 112.774 150.737 119.673 79,39
0 0 22.206
2. | Cheltuieli cu energia si apa 205.117 201.525 182.078 90,35
Cheltuieli cu personalul, din care: 1.410.460 1.469.214 | 2.254.070
3 - Activitatea de baza 1.410.460 1.469.214 | 1.291.8563 87,93
* | - Proiecte POCU 0 0 962.217
Din care:
Cheltuieli cu salariile, din care: 1.111.752 1.168.167 | 2.199.127
3.1. | - Activitatea de baza 1.111.752 1.168.167 | 1.258.090 107,70
- Proiecte POCU 0 0 941.037
Cheltuielile cu asigurdrile sociale gi
protectia sociald, din care: 54.943
3.2. | - Activitatea de bazd 298.708 301.047 33.763 11,22
- Proiecte POCU 21.180
Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale i 1202796 | 1.205.003 | 1.215.502
4. | necorporale, din care: 1202796 | 1.205003 | 1.203627 | 99,89
- Activitatea de bazd 0 0 11.875
- Proiecte POCU )
Ajustéri de valoare privind activele
5. circulante -11.926 -45.694 0
Cheltuieli privind prestatiile
externe, din care: 1.751.745 1.372.278 | 1.812.199
6. | - Activitatea de bazd 1.751.745 1.372.278 | 1.455.420 106,06
- Proiecte POCU 0 0 356.779
7. | Cheltuieli cu alte impozite gi taxe 207.491 166.961 164.444. 98,49
8. | Alte cheltuieli de exploatare 959.939 2.025610 | 2.497.679 123,31
9. | Cheltuieli financiare 11.192 2.861 1.271 44 43
10. A_justéri de valoare privind activele 2363 0 0 )
circulante
11. | Ajustéri privind provizioane 6.037 0 0 -
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V. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
REALIZAT! LA DATA DE 31.12.2018

Nr.
crt

INDICATORI

31.12.2015

31.12.2016

31.12.2017

31.12.2018

INDICATORI DE LICHIDITATE
- indicatorul lichiditatii curente
- indicatorul lichiditatii imediate

34,35
34,07

24,09
23,81

24,13
23,94

14,91
14,87

INDICATORI DE RISC
- Indicatorul gradului de indatorare
a) Capitalul imprumutat
Capitalul propriu
b) Capitalul imprumutat
Capitalul angajat

INDICATORI DE ACTIVITATE
( DE GESTIUNE )
- Viteza de rotafie a debitelor - client]
Sold mediu clienti x 365 zile
Cifra de afaceri
- Viteza de rotatie a creditelor - furnizori
Sold mediu furnizori x 365 zile
Cifra de afaceri
- Viteza de rotatie a activelor imobilizate
Cifra de afaceri
Active imobilizate

92,02

8,65

0,49

98,66

9,19

0,49

148,06

10,83

0,49

149,98

19,37

0,58

EBIT - Rezultatul exploatérii ( lei )

-734.361

-1.5622.434

-1.638.075

-1.866.801

EBITDA - Excedentul brut de exploatare ( lei)

512.779

-348.770

-576.272

-670.010

Rentabilitatea comerciala ( rata marjei nete )

Njo|o | &

Rentabilitatea economica

disponibilitatile necesare
ale acesteia. Valoarea ac

Indicatorii de lichiditate calculati exprimd mé&sura in care Societatea poate procura

pentru achitarea obligatiilor curente, in spefa datoriile pe termen scurt
estor indicatori 14,91 si respectiv 14,87 creeaza premizele desfasurarii

in bune conditi a activitatii Societatii, valoarea minima acceptatd fiind intre 1,8-2,0 pentru

indicatorul lichiditatii curente, respectiv 0,2-0,4 pentru indicatorul lichiditatii imediate.

Indicatorii de gestiune exprima viteza de rotatie a unor active si se prezinta astfel :

ADMINISTRATOR | DIRECTOR GENERAL,
ZAMENEN

» Viteza de rotatie a clientjlor a fost de 149,98 zile, in crestere fata de anul 2017;
» Viteza de rotatie a furnizorilor a inregistrat o crestere de la 10,83 zile la 19,37 zile.
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